

DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal
de
São Desidério*



ÍNDICE DO DIÁRIO

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2021- AUDIÊNCIA PÚBLICA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021

Aos 18 dias do mês de fevereiro de 2021, o **MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro –São Desidério – Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob nº **13.655.436/0001-60**, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. José Carlos de Carvalho, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 6055404 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 687.312.805-87, residente e domiciliado nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **SILVANIA VALOIS DE OLIVEIRA SANTOS EIRELI - EPP**, inscrito no CNPJ nº 19.326.747/0001-62, estabelecida na Rua Dom Pedro I, 244, Quadra 08, Lote 02, Sandra Regina, Barreiras/BA, neste ato representada pela Sra. **Silvania Valois de Oliveira Santos**, portador(a) da Carteira de Identidade RG nº 0939377179, inscrito(a) no CPF sob nº 800.394.725-15, residente e domiciliado na cidade de Barreiras/BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto o **Registro de Preço para contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda das diversas secretarias municipais, pertencentes a este município de São Desidério/BA**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2021:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QTDE	UNIDADE	MENOR LANCE UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO LANCE
1	ACAFRÃO - açafrão puro, em pó, embalagem com 1kg, contendo data de fabricação e prazo de validade.	BOM GOSTO	80	KG	RS 16,1000	RS1.288,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

2	ACHOCOLATADO EM PÓ - achocolatado em pó instantâneo, à base de cacau em pó, enriquecido com Actigen-E. As embalagens devem estar intactas, acondicionadas em latas de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. Caixa com 30 unidades.	NESCAU	70	CAIXA	RS 198,5714	RS13.899,998
3	AÇÚCAR - açúcar tipo cristal, produto de origem vegetal composto por sacarose de cana de açúcar. Aplicação culinária: adoçante. Características adicionais: produto de 1ª qualidade ou similar. Apresentação em embalagem plástica de 1 kg, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Fardo com 30 embalagem de 1kg.	PEROLA	250	FD	RS 85,2000	RS21.300,000
4	ADOÇANTE LIQUIDO - aspecto físico líquido transparente, ingredientes sucralose. Prazo validade 1 ano. Características adicionais bico dosador. Apresentação embalagem de 100ml (caixa com 12 unidades)	ADOCYL	10	CAIXA	RS 68,6900	RS686,900
5	AMIDO DE MILHO - alimento produzido a partir de milho livre de resíduos físicos, biológicos e umidade. Aplicação massas e mingaus. Apresentação em embalagem individual de 200g (caixa com 24 unidades)	SINHA	30	CAIXA	RS 47,6666	RS1.429,998
6	ARROZ - arroz, tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido. Prazo validade 12 meses com no mínimo 90% dos grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Apresentação embalagem plástica transparente, resistente, de 1 kg. Fardo com 30 kg	PADIM	300	FD	RS 146,6666	RS43.999,980
7	ARROZ - arroz tipo 1, grão parbolizado. características adicionais: sem glúten, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais, registrado no ministério da agricultura. apresentação em embalagem plástica de 1kg, contendo data de fabricação e validade (mínimo de 06 seis meses a contar da data de entrega). fardo com 30kg.	PADIM	300	FD	RS 133,3333	RS39.999,990

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

8	AVEIA EM FLOCOS - aveia, apresentação flocos finos. Prazo validade 1 ano (fechado). Aplicação mingau. Características adicionais: alimento fonte de fibras, contém glúten, isento de matérias terrosas e detritos animais e vegetais. Apresentação em embalagem de 200g. (caixa com 24 unidades).	DU LAR	45	CAIXA	R\$ 44,4444	RS1.999,998
9	AZEITE DE OLIVA EXTRA- VIRGEM - azeite de oliva extra virgem com acidez máxima de no mínimo 0,5% (em ácido oleico). Aplicação culinária: temperar alimentos. Apresentação embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. caixa com 24 unidades.	LA VIOLETERA	8	CAIXA	R\$ 396,2500	RS3.170,000
10	AZEITONA - azeitona, tipo verde, apresentação sem caroço, características adicionais sem tempero. Embalagem com 500g. Caixa com 20 unidades	AGROVALE	8	CAIXA	R\$ 143,7500	RS1.150,000
11	BATATA PALHA - batata frita de primeira qualidade, tipo palha, sem gordura trans na composição, pacote c/ 800g.	CONFRARIA	100	PACOTE	R\$ 24,0000	RS2.400,000
12	BISCOITO SALGADO - tipo cream cracker, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Serão rejeitados produtos com características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza nem se apresentar quebradiços. Embalagem primária com dupla proteção, de polietileno, lacrada com peso de 400 g (caixa com 20 pacotes).	PETAN	200	CAIXA	R\$ 58,5000	RS11.700,000
13	BISCOITO DOCE - biscoito doce, a base de farinha de trigo, tipo rosquinha, sabor coco, acondicionado em embalagem primária, tipo pacote, contendo nesta, 400 g (pacote) de peso líquido, e em embalagem secundária de papelão (caixa). com prazo de validade de 2 anos a partir da data de entrega, sem partes quebradas ou amolecidas. Caixa com 20 unidades.	PETAN	200	CAIXA	R\$ 58,5000	RS11.700,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

14	BISCOITO DOCE - biscoito doce tipo maisena. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), estabilizante lecitina de soja, aromatizante melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Apresentação: pacote com 400 gramas. Caixa com 20 unidades.	PETAYAN	200	CAIXA	RS 58,5000	RS11.700,000
15	BISCOITO DOCE - biscoito doce, apresentação redondo, sabor leite, tipo rosquinha. Características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana. Embalagem com 1kg	PETAYAN	150	KG	RS 8,6666	RS1.299,990
16	BISCOITO SALGADO INTEGRAL - biscoito tipo cream craker, integral. Apresentação: embalagem plástica com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e de 400 gramas. Caixa com 20 unidades.	PETAYAN	200	CX	RS 70,0000	RS14.000,000
17	BISCOITO DOCE - biscoito doce tipo maisena integral, zero gordura trans contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal (soja, palma), creme de milho, farelo de trigo, açúcar invertido, amido, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico, aromatizante, melhoradores de farinha metabissulfito de sódio, xilanase e protease. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. A embalagem deve conter a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de fabricação e peso. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Pacote de 400g. Caixa com 20 unidades.	MARILAN	200	CX	RS 95,0000	RS19.000,000
18	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - café em pó homogêneo, torrado e moído, tipo superior, sabor extra forte. Apresentação pacote de 250g, tipo vácuo, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não inferior a 10 (dez) meses contados da data de entrega. Caixa com 20 pacotes.	SOBESA	700	FD	RS 79,0000	RS55.300,000

4

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

19	CALDO TEMPERO CULINÁRIO - caldo de carne, sem aromatizantes e corantes artificiais. Embalagem com 1kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	QUALIMAX	50	KG	RS 8,8000	RS440,000
20	CALDO TEMPERO CULINÁRIO - caldo de galinha, sem aromatizantes e corantes artificiais. Embalagem com 1kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	QUALIMAX	50	KG	RS 8,8000	RS440,000
21	CANELA - canela em pó, proveniente de cascas sãs, limpas e secas. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade e quantidade do produto. A embalagem deve conter no mínimo 50 g de peso líquido. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	BOM GOSTO	10	KG	RS 45,0000	RS450,000
22	CEREAL INFANTIL - cereal de arroz e aveia para uso complementar da alimentação, que contenha nutriprotect, com combinação de nutrientes essenciais, com 9 vitaminas e ferro de melhor absorção. Ingredientes: farinha de milho, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Contém glúten. Embalagem de lata contendo 400g. Caixa com 18 unidades.	MUCILON	75	CAIXA	RS 135,8667	RS10.190,003
23	CEREAL INFANTIL - cereal de arroz para uso complementar da alimentação, que contenha nutriprotect, com combinação de nutrientes essenciais, com 9 vitaminas e ferro de melhor absorção. Ingredientes: farinha de arroz ou milho, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Contém glúten Embalagem de lata contendo 400g. Caixa com 18 unidades.	MUCILON	75	CAIXA	RS 135,8667	RS10.190,003

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

24	CEREAL INFANTIL - cereal de milho para uso complementar da alimentação, que contenha nutriprotect, com combinação de nutrientes essenciais, com 9 vitaminas e ferro de melhor absorção. Ingredientes: farinha de milho, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Contém glúten. Embalagem de lata contendo 400g. Caixa com 18 unidades.	MUCILON	75	CAIXA	RS 135,8667	RS10.190,003
25	COLORAU - colorau (colorífico), pó de coloração avermelhada, obtido do pó de urucum com a mistura de fubá de milho. Apresentação embalagem com 500g, com informações do produto e fabricante.	KI SABOR	120	KG	RS 8,3833	RS1.005,996
26	CONDIMENTO EM PÓ - condimento natural, cominho, em pó, obtido a partir da moagem dos grãos de cominho, sem adição de farinha de milho, extrato oleoso, urucum ou sal. Apresentação embalagem com 1kg, com informações do produto e fabricante.	BOM GOSTO	70	KG	RS 28,3500	RS1.984,500
27	CONDIMENTO EM PÓ - condimento natural, coentro, em pó, obtido a partir da moagem de sementes de coentro. Apresentação embalagem com 1kg, com informações do produto e fabricante.	BOM GOSTO	70	KG	RS 28,3500	RS1.984,500
28	CONDIMENTO EM PÓ - condimento natural, pimenta do reino, aspecto físico pó. apresentação embalagem com 500g, com informações do produto e fabricante.	BOM GOSTO	50	KG	RS 28,3500	RS1.417,500
29	COCO RALADO - produto obtido do fruto do coqueiro por processos tecnológicos adequados e separado parcialmente da emulsão óleo/ água por processos mecânicos. Polpa desidratada e parcialmente desengordurada, não adicionada de açúcar e livre de gorduras trans. Embalagem primária: saco de polietileno, transparente com peso líquido 100 g, (caixa com 24 unidades)	DU COCO	25	CAIXA	RS 47,2000	RS1.180,000
30	CREME DE LEITE - creme de leite, ingredientes gordura láctea- mínimo 35%, apresentação embalagem tetra park (caixinha), com 200g. Produto de 1ª qualidade. Não contém glúten. Caixa com 24 unidades.	JUSSARA	50	CAIXA	RS 67,2000	RS3.360,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

31	ERVILHA - ervilha em conserva, simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de coberturas apropriadas, submetidas a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechadas nos recipientes utilizados, a fim de evitar sua alteração. Acondicionada em lata com 200g drenados, sendo considerado como peso líquido o produto drenado. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. Apresentação caixa com 24 unidades.	FUGINI	46	CAIXA	RS 26,0870	RS1.200,002
32	EXTRATO DE TOMATE - extrato de tomate, deve conter polpa de tomate, sem conservantes. Apresentação embalagem primária contendo 340g (caixa ou sachê), embalagem secundária em papelão resistente, com validade mínima de 6 meses da entrega.	BONARE	200	CAIXA	RS 30,0000	RS6.000,000
33	FARINHA DE MANDIOCA - farinha de mandioca, crua, grupo seca, subgrupo fina, classe amarela, isenta de matéria terrosa e parasitas, sem fermentação ou ranço, sem bolores e leveduras, embalagem plástica transparente de 1 kg. Fardo com 30kg	PADIM	50	FD	RS 76,0000	RS3.800,000
34	FLOCOS DE MILHO - farinha de milho flocada, tipo flocao, aplicação culinária cuscuz.. Deve ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, produto livre de matérias terrosas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem resistente contendo peso líquido de 500 g (fardo com 30 pacotes).	KI-FLOCOS	200	FD	RS 42,4000	RS8.480,000
35	FARINHA LÁCTEA - farinha láctea, à base de farinha trigo, leite pó integral, açúcar, sal. Características adicionais: contém glúten . Apresentação caixa com 24 unidades contendo 230g cada.	MARATA	110	CAIXA	RS 84,5454	RS9.299,994

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

36	FEIJÃO CARIOCA- feijão, tipo 1, tipo classe carioca. Produto com ausência de terra, insetos ou fragmentos estranhos. livres de umidade, fungos ou bolor. Embalagem com dados de identificação do produto, contendo no mínimo: data de fabricação prazo de validade, ingredientes e dados de identificação do fabricante. Validade 180 dias, após empacotado. Apresentação embalagem de 1 kg (fardo com 30 unidades)	PADIM	250	FD	RS 196,0000	RS49.000,000
37	FEIJÃO DE CORDA - feijão, tipo 1, classe de corda, características adicionais maquinado. Características adicionais: teor impurezas máximo 2%, características adicionais maquinado. Apresentação: embalagem com 1kg (com validade de 12 meses a partir da data de entrega). Fardo com 30 unidades	PADIM	30	KG	RS 185,0000	RS5.550,000
38	FEIJÃO PRETO - feijão, tipo 1, classe preto, características adicionais maquinado. características adicionais: teor impurezas máximo 2%, características adicionais maquinado. apresentação: embalagem com 1kg (com validade de 12 meses a partir da data de entrega). fardo com 30 unidades	PADIM	60	FD	RS 237,5000	RS14.250,000
39	FUBA DE MILHO - fubá de milho, aspecto físico pó fino, levemente torrado, isento de sujidade, mofo e fermentação, de coloração amarela, matéria-prima milho. Aplicação culinária: mingaus. Apresentação: embalagem plástica com 500g.	SINHA	200	PCT	RS 2,1000	RS420,000
40	GELATINA DIETÉTICA - gelatina dietética em pó sabores morango/ramboesa/uva - produto usado para dieta com ingestão controlada de açúcar. Isenta de glúten e sacarose. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega. Observação importante: somente as seguintes marcas são aprovadas: royal, doce menor, lowçucar, dr otter, good, gold. Fornecer marca igual ou com qualidade superior nos termos do inciso I, artigo 15, lei 8666/1993 e Súmula 270/2012 CU). (objetiva atender ao princípio da padronização). apresentação embalagem (caixa) com 35g. caixa com 24 unidades.	LINEA	60	CAIXA	RS 69,5400	RS4.172,400

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

8



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

41	LEITE EM PÓ INTEGRAL - leite em pó, tipo integral, contendo emulsificante lecitina. Aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branca amarelada, odor e sabor agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. Prazo de validade 30 dias após aberto e 120 dias fechado. Embalagem primária: pacote de filme de poliéster metalizado com polietileno, resistente hermeticamente lacrado contendo peso líquido de 400 g, Fardo com 25 pacotes	ITALAC	50	FD	RS 276,0000	RS13.800,000
42	LEITE IN NATURA - leite, tipo UHT, integral, prazo validade 120 dias. Características adicionais: embalagem longa vida, contendo 1litro. Caixa com 12 unidades	LEITE BOM	400	CAIXA	RS 54,7500	RS21.900,000
43	LEITE IN NATURA, tipo UHT, desnatado, prazo validade 120 dias. Características adicionais: embalagem longa vida, contendo 1litro. Caixa com 12 unidades	ITALAC	100	CAIXA	RS 51,0000	RS5.100,000
44	LEITE EM PÓ - leite em pó desnatado instantâneo, embalado em latas de flandres ou alumínio, isenta de ferrugem, não amassadas, resistentes, não violados, resistentes. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem em lata de 400g	MOLICO	190	LATA	RS 20,0000	RS3.800,000
45	ALIMENTO Á BASE DE SOJA ("LEITE DE SOJA")- alimento de soja sem sabor, elaborado com proteína isolada de soja ou extrato de soja, suplementado com cálcio, vitaminas e minerais, podendo ser utilizado em casos de intolerância à lactose ou alergia à proteína de leite de vaca. Isento de lactose, sacarose e glúten. Apresentação em embalagem tetra pak de 1000 ml	ADES	300	LATA	RS 76,6667	RS23.000,010

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

9



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

46	ALIMENTO À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DA SOJA - alimento em pó, feito à base de proteína isolada de soja, enriquecido com vitaminas e minerais, sem lactose, pode ser consumido como uma bebida, bastando adicionar água, ou utilizado no preparo de receitas, permitindo uma dieta sem restrições aos intolerantes à lactose e alérgicos à proteína do leite. Possui reduzidos teores de gorduras e calorias e não contém açúcar, podendo ser consumido por diabéticos. Não contém glúten, podendo ser consumido pelos celíacos. Apresentação em lata, com 300g.	SUPRA SOY	300	LATA	RS 22,3332	RS6.699,960
47	LEITE CONDENSADO - leite condensado, contendo os seguintes: ingredientes leite integral/açúcar/leite pó integral e lactose. Características adicionais: homogêneo, isento de granulações.	MARAJOAR A	25	CAIXA	RS 112,0000	RS2.800,000
48	LEITE DE COCO - leite de coco, pasteurizado e homogeneizado. Apresentação: embalagem de 200gr. Caixa com 24 unidades.	PINDORAM A	200	CAIXA	RS 36,5000	RS7.300,000
49	FÓRMULA INFANTIL - Fórmula infantil em pó, destinada a prematuro e/ou recém-nascido de baixo peso, com proteínas do leite (no mínimo 60% de proteína do soro do leite), contendo aminoácidos essenciais, gordura animal e vegetal, acrescido de LCPUFA, DHA e ARA com maltodextrina e lactose (mínimo 50%), com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos adequados, isenta de sacarose. Embalagem original com aproximadamente 400g. Referências: PRÉ NAN/APTAMIL PRÉ ou similar, ou equivalente, ou de melhor qualidade.	PRE NAN	300	LATA	RS 31,9333	RS9.579,990
50	FÓRMULA INFANTIL - fórmula infantil em pó, à base de proteínas do leite, isenta de lactose e sacarose, contendo de maltodextrina ou polímeros de glicose, com no mínimo 95% de óleos vegetais, com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos, DHA e ARA. Embalagem original com aproximadamente 400g. Referências: NAN sem lactose/Aptamil sem lactose/Enfamil o-lac Premium ou similar, ou equivalente, ou de melhor qualidade.	NESTOGEN O I	200	LATA	RS 32,0000	RS6.400,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

51	FÓRMULA INFANTIL - fórmula infantil de seguimento para lactentes de 2º semestre. Marcas aprovadas: NAN 2 PRO (NESTLÉ), NAN COMFOR 2 (NESTLÉ), NESTOGENO II (NESTLÉ), NESTOGENO PLUS (NESTLÉ), APTAMIL 2 (DANONE), MILUPA 2 (DANONE), SIMILAC ADVANCE 2 (ABBOTT), ENFAMIL PREMIUM 2 (MEAD JOHNSON). Validade mínima de 6 meses a contar da data do recebimento. Embalagem com 400g.	NESTOGEN O II	300	LATA	RS 32,0000	RS9.600,000
52	SUPLEMENTO NUTRICIONAL - suplemento nutricional em pó, isento de gluten, sabor baunilha. latas com 400 à 460 g. Marcas aprovadas: ENSURE FOS (ABBOTT), SUSTAIN (DANONE), NUTREN ACTIVE (NESTLE), COMPLEBYN (FRESENIUS KABI), SUST UP (PROLEV), SUSTAGEM (MEAD JOHNSON). Validade mínima de 6 meses a contar da data do recebimento.	SUSTAGEM	300	LATA	RS 56,3333	RS16.899,990
53	SUPLEMENTO PROTÉICO - módulo de proteína de alto valor biológico com 100% de proteína do soro do leite, em pó, com no mínimo 80% de proteína. Apresentação: latas de 250 a 300 g. Marcas aprovadas: FRESUBIN PROTEIN POWDER (FRESENIUS). Validade mínima de 6 meses a contar da data do recebimento.	FRESUBIN	100	LATA	RS 95,9000	RS9.590,000
54	COMPOSTO ALIMENTAR - composto alimentar, sabores banana e chocolate, deve conter a seguinte composição: leite em pó desnatado, maltodextrina, frutooligosacarídeos, gordura láctea, inulina, minerais (carbonato de magnésio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre e iodeto de potássio), vitaminas (vitamina c, vitamina pp, vitamina e, inositol, pantotenato de cálcio, vitamina b6, vitamina b1, vitamina a, ácido fólico, vitamina d, vitamina b2, biotina, vitamina k, vitamina b12), aromatizante e emulsificante lecitina de soja. Referências: nutren active (nestlé). Embalagem lata com 400g.	NUTREN	200	LATA	RS 76,5000	RS15.300,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

11



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

55	MASSA ALIMENTÍCIA SECA SÊMOLA/SEMOLINA - tipo espagete com ovos, fabricada a partir de matérias primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas, cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos, livre de umidade excessiva. Embalagem saco plástico de polietileno, atóxico, transparente com peso líquido de 500g (fardo com 20 pacotes)	Q DELICIA	200	FARDO	RS 44,0000	RS8.800,000
56	MASSA ALIMENTÍCIA SECA SÊMOLA/SEMOLINA - tipo parafuso com ovos, fabricada a partir de matérias primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. livre de matéria terrosa, parasitas, larvas, cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos, livre de umidade excessiva. embalagem saco plástico de polietileno, atóxico, transparente com peso líquido de 500g (fardo com 20 pacotes)	Q DELICIA	200	FARDO	RS 44,0000	RS8.800,000
57	MASSA ALIMENTÍCIA SECASÊMOLA/SEMOLINA - tipo ave maria, com ovos, fabricada a partir de matérias primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas, cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos, livre de umidade excessiva. Embalagem saco plástico de polietileno, atóxico, transparente com peso líquido de 500g (fardo com 20 pacotes)	PAULISTA	200	FARDO	RS 44,0000	RS8.800,000
58	MASSA ALIMENTÍCIA SECA PARA LASANHA -macarrão para lasanha. fabricada a partir de matérias primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas, cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos, livre de umidade excessiva. Embalagem saco plástico de polietileno, atóxico, transparente com peso líquido de 500g (fardo com 20 pacotes)	PAULISTA	20	FARDO	RS 75,0000	RS1.500,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

12



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

59	MILHO - milho tipo grão, aplicação culinária canjica. o produto deve ser obtido a partir de grãos de milho provenientes da espécie (zea mays, l) que apresenta ausência parcial ou total do germe em função do processo de escarificação. Grãos de cor branca de primeira qualidade polidos e limpos, isentos de sugidades, parasitas e larvas. Embalagem de polietileno de baixa densidade com 500 g (fardo com 20 pacotes).	PACHÁ	60	FARDO	RS 33,2500	RS1.995,000
60	MAIONESE - maionese, tipo tradicional, aplicação uso culinário. Apresentação embalagem tetra park com 1kg.	QUERO	150	KG	RS 7,0300	RS1.054,500
61	MARGARINA - margarina cremosa , 70% de lipídeos , com sal , embalagem de 500gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante , data de fabricação e prazo de validade. Caixa contendo 12 unidades.	DELICIA	200	CAIXA	RS 59,0000	RS11.800,000
62	MILHO VERDE - milho em conserva, grãos de milho verde cozidos, imersos em líquido de coberturas apropriadas, submetidas a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados, a fim de evitar sua alteração. acondicionado em lata com 200g drenados, sendo considerado como peso líquido o produto drenado. prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. apresentação caixa com 24 unidades.	BONDUELLI	16	CAIXA	RS 46,8750	RS750,000
63	MOLHO DE TOMATE - molho de tomate, contendo os ingredientes: tomate, cebola, sal, açúcar, amido, óleo vegetal, salsa, aipo, pimenta do reino, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes (alho e cebola). Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro do Ministério da Saúde. Caixa com 12 unidades. Embalagem de 340g	VAL	40	CAIXA	RS 21,2500	RS850,000
64	ÓLEO DE SOJA - óleo refinado de soja tipo 1, preparado a partir de grãos de soja são e limpos. Embalagem pet contendo volume líquido de 900 ml (caixa com 20 unidades)	LIZA	200	CAIXA	RS 174,9500	RS34.990,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 –

13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

65	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - produto obtido a partir do processamento dos grãos de soja. Alimento pré cozido desengordurado, rico em proteínas e ferro, aspecto granuloso, permitido apenas a presença de corante natural, cheiro e sabor próprios. Embalados em sacos de polietileno existentes contendo peso líquido de 400 g, fardo com 20 pacotes.	SORA	200	UND.	RS 100,0000	RS20.000,000
66	SAL - sal refinado iodado com granulação uniforme, cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio, com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e no máximo 15 mg de iodo por kg de acordo com a legislação específica. Embalagem em plástico de polietileno de 1 kg, (fardo com 10 kg)	PADIM	20	FARDO	RS 29,5000	RS590,000
67	SUCO CONCENTRADO - suco, apresentação líquido, sabor maracujá, tipo natural, características adicionais concentrado. Embalagem com 500ml. (fardo com 12 unidades).	PINDORAM A	120	FARDO	RS 41,5833	RS4.989,996
68	SUCO CONCENTRADO - suco, apresentação líquido, sabor uva, tipo natural, características adicionais concentrado. Embalagem com 500ml. (fardo com 12 unidades).	PINDORAM A	150	FARDO	RS 45,3333	RS6.799,995
69	SUCO CONCENTRADO - suco, apresentação líquido, sabor goiaba, tipo natural, características adicionais concentrado. Embalagem com 500ml. (fardo com 12 unidades).	PINDORAM A	150	FARDO	RS 26,0000	RS3.900,000
70	SUCO CONCENTRADO - suco, apresentação líquido, sabor manga, tipo natural, características adicionais concentrado. Embalagem com 500ml. (fardo com 12 unidades).	PINDORAM A	120	FARDO	RS 25,0000	RS3.000,000
71	TEMPERO COMPLETO. Tempero à base de alho, sal e cebola, podendo conter salsinha ou salsa, cebolinha, coentro, orégano e manjericao; o teor de umidade deverá estar entre 7,5% e 14%. Não poderá conter glutamato monossódico e pimenta. Não deverá conter microrganismos e/ou de substâncias tóxicas de origem microbiana. Não contém glúten. Apresentação embalagem com 1kg.	ARIANE	80	CAIXA	RS 24,8750	RS1.990,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

72	VINAGRE - vinagre, matéria-prima maçã, tipo aromático, acidez permitida 4,20 , aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósito, sabor e odor característico. apresentação em caixa com 12 unidades de 500 ml.	TOSCANO	20	CAIXA	R\$ 19,5000	R\$390,000
97	POLPA DE FRUTA - polpa de fruta congelada, tipo manga, feito da parte comestível de frutas maduras e sadias, sem adição de açúcar, sem conservante. deve ser fornecida em transporte que mantenha a temperatura do produto. Apresentação em embalagem plástica, fechada e limpa, contendo informações como data de fabricação, lote e prazo de validade, de primeira qualidade.	FRUTYSUL	400	KG	R\$ 7,5600	R\$3.024,000
98	POLPA DE FRUTA - polpa de fruta congelada, tipo maracujá, feito da parte comestível de frutas maduras e sadias, sem adição de açúcar, sem conservante. deve ser fornecida em transporte que mantenha a temperatura do produto. Apresentação em embalagem plástica, fechada e limpa, contendo informações como data de fabricação, lote e prazo de validade, de primeira qualidade.	FRUTYSUL	400	KG	R\$ 13,5000	R\$5.400,000
99	POLPA DE FRUTA - polpa de fruta congelada, tipo goiaba, feito da parte comestível de frutas maduras e sadias, sem adição de açúcar, sem conservante. deve ser fornecida em transporte que mantenha a temperatura do produto. Apresentação em embalagem plástica, fechada e limpa, contendo informações como data de fabricação, lote e prazo de validade, de primeira qualidade.	FRUTYSUL	400	KG	R\$ 7,5600	R\$3.024,000
100	POLPA DE FRUTA - polpa de fruta congelada, tipo acerola, feito da parte comestível de frutas maduras e sadias, sem adição de açúcar, sem conservante. deve ser fornecida em transporte que mantenha a temperatura do produto. Apresentação em embalagem plástica, fechada e limpa, contendo informações como data de fabricação, lote e prazo de validade, de primeira qualidade.	FRUTYSUL	400	KG	R\$ 7,5600	R\$3.024,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

15



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

101	POLPA DE FRUTA - polpa de fruta congelada, tipo cajá, feito da parte comestível de frutas maduras e sadias, sem adição de açúcar, sem conservante. deve ser fornecida em transporte que mantenha a temperatura do produto. apresentação em embalagem plástica, fechada e limpa, contendo informações como data de fabricação, lote e prazo de validade, de primeira qualidade.	FRUTYSUL	200	KG	R\$ 9,4500	RS1.890,000
102	POLPA DE FRUTA - polpa de fruta congelada, tipo cajú, feito da parte comestível de frutas maduras e sadias, sem adição de açúcar, sem conservante. deve ser fornecida em transporte que mantenha a temperatura do produto. Apresentação em embalagem plástica, fechada e limpa, contendo informações como data de fabricação, lote e prazo de validade, de primeira qualidade.	FRUTYSUL	200	KG	R\$ 7,5600	RS1.512,000
103	POLPA DE FRUTA - polpa de fruta congelada, tipo tamarindo, feito da parte comestível de frutas maduras e sadias, sem adição de açúcar, sem conservante. deve ser fornecida em transporte que mantenha a temperatura do produto. Apresentação em embalagem plástica, fechada e limpa, contendo informações como data de fabricação, lote e prazo de validade, de primeira qualidade.	FRUTYSUL	200	KG	R\$ 7,5600	RS1.512,000
104	POLPA DE FRUTA - polpa de fruta congelada, tipo abacaxi, feito da parte comestível de frutas maduras e sadias, sem adição de açúcar, sem conservante. deve ser fornecida em transporte que mantenha a temperatura do produto. apresentação em embalagem plástica, fechada e limpa, contendo informações como data de fabricação, lote e prazo de validade, de primeira qualidade.	FRUTYSUL	200	KG	R\$ 7,5600	RS1.512,000
105	CONDIMENTO - condimento in natura, espécie alho, roxo, cabeça redonda firme, cheia sem brotado ou chocho. parte exterior intacta sem presença de deterioração, perfuração de pragas, dano mecânico ou manchas. Dentes firmes, grãos e unidos sem polpa exposta. deve estar fresco isento de substâncias terrosas ou corpos estranhos aderidos a superfície externa e no ponto de consumo.	IN NATURA	120	KG	R\$ 23,0000	RS2.760,000
106	fruta in natura, tipo maçã, espécie nacional, aplicação alimentar.	IN NATURA	1000	KG	R\$ 8,3000	RS8.300,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

16



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

107	fruta in natura fruta in natura, tipo abacaxi, espécie pérola	IN NATURA	500	UND	RS 4,5000	RS2.250,000
108	fruta in natura, tipo banana, espécie prata	IN NATURA	4000	KG	RS 3,5300	RS14.120,000
109	fruta in natura, tipo limão, espécie taiti	IN NATURA	500	KG	RS 3,1500	RS1.575,000
110	fruta in natura, tipo laranja, espécie pera	IN NATURA	1500	KG	RS 3,5000	RS5.250,000
111	fruta in natura, tipo mamão, espécie formosa	IN NATURA	1000	KG	RS 3,1500	RS3.150,000
112	fruta in natura, tipo melão, espécie amarelo, aplicação alimentar	IN NATURA	650	KG	RS 4,8000	RS3.120,000
113	fruta in natura, tipo pêra.	IN NATURA	250	KG	RS 13,6240	RS3.406,000
114	fruta in natura, tipo melancia, espécie redonda	IN NATURA	4000	KG	RS 2,0400	RS8.160,000
115	Fruta in natura, tipo uva, espécie itália	IN NATURA	400	KG	RS 13,6000	RS5.440,000
116	legume in natura, tipo mandioca, apresentação descascada, congelada. embalagem de polietileno com 1kg	IN NATURA	900	KG	RS 7,4444	RS6.699,960
117	legume in natura, cebola, tipo branca.	IN NATURA	2000	KG	RS 4,4500	RS8.900,000
118	legume in natura, tipo batata inglesa , 1ª qualidade, tamanho grande.	IN NATURA	800	KG	RS 5,6250	RS4.500,000
119	legume in natura, tipo batata doce, amarelada/roxeada , 1ª qualidade.	IN NATURA	1500	KG	RS 3,1500	RS4.725,000
120	legume in natura, tipo beterraba comum , de 1ª qualidade.	IN NATURA	1200	KG	RS 4,5000	RS5.400,000
121	legume in natura, tipo cenoura, espécie comum, de 1ª qualidade.	IN NATURA	3200	KG	RS 4,0500	RS12.960,000
122	legume in natura, tipo pimentão comum verde, de 1ª qualidade	IN NATURA	1500	KG	RS 4,5000	RS6.750,000
123	legume in natura, tipo chuchu comum, de 1ª qualidade	IN NATURA	400	KG	RS 4,6800	RS1.872,000
124	legume in natura, tipo couve-flor comum, de 1ª qualidade	IN NATURA	215	KG	RS 14,0400	RS3.018,600
125	legume in natura, brócolis, espécie americana, de 1ª qualidade	IN NATURA	250	KG	RS 14,2800	RS3.570,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

17



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

126	legume in natura, tipo quiabo, de 1ª qualidade	IN NATURA	500	KG	RS 6,6700	RS3.335,000
127	legume in natura, tipo abobrinha verde, de 1ª qualidade	IN NATURA	400	KG	RS 4,0000	RS1.600,000
128	legume in natura, tipo abóbora, espécie japonesa, de 1ª qualidade.	IN NATURA	600	KG	RS 4,0000	RS2.400,000
129	legume in natura, tipo pepino, espécie caipira/comum/japonês, de 1ª qualidade	IN NATURA	400	KG	RS 5,2000	RS2.080,000
130	legume in natura, tipo tomate, espécie comum, de 1ª qualidade.	IN NATURA	3000	KG	RS 6,4000	RS19.200,000
131	legume in natura, tipo repolho branco, de 1ª qualidade	IN NATURA	500	KG	RS 4,3600	RS2.180,000
132	legume in natura, tipo repolho roxo, de 1ª qualidade.	IN NATURA	500	KG	RS 4,8000	RS2.400,000
133	legume in natura, tipo vagem, de 1ª qualidade	IN NATURA	600	KG	RS 5,9500	RS3.570,000
134	ovos - ovo, tamanho extra, origem galinha, características adicionais vermelho. o produto deve apresentar-se intacto, acondicionado em cartelas e caixas de papelão. (caixa com 30 dúzias)	EMAPE	85	CARTEL A	RS 17,0700	RS1.450,950
135	refrigerante. contém água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo iv, acidulante ins 338 e aroma natural. embalagem pet de 2,0 litros. fardo contendo 6 unidades.	GOOB	2000	FARDO	RS 28,6200	RS57.240,000
136	refrigerante. contém água gaseificada, açúcar, extrato vegetal de guaraná, aroma natural, acidulante: ácido cítrico, conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante: caramelo tipo iv. não contém glúten. não alcoólico. contém açúcar. embalagem pet de 2 litros. fardo com 6 unidades.	GOOB	2000	FARDO	RS 28,6200	RS57.240,000
137	refrigerante. água gaseificada, açúcar, suco de laranja 10%, aroma sintético artificial, acidulante ins 330, conservador ins 211, estabilizantes ins 444 e ins 480, corante artificial ins 110. não contém glúten. embalagem pet de 2 litros. fardo com 6 unidades	GOOB	2000	FARDO	RS 28,6200	RS57.240,000
138	suco pronto para beber, com conteúdo de 1 litro. sabor manga, apresentação em embalagem longa vida. validade mínima de 6 meses. caixa com 12 unidades	DA FRUTA	1000	CX	RS 22,9900	RS22.990,000

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

139	suco pronto para beber, com conteúdo de 1 litro. sabor goiaba, apresentação em embalagem longa vida. validade mínima de 6 meses. caixa com 12 unidades	DA FRUTA	1000	CX	RS 35,7000	RS\$35.700,000
140	suco pronto para beber, com conteúdo de 1 litro. sabor caju, apresentação em embalagem longa vida. validade mínima de 6 meses. caixa com 12 unidades	DA FRUTA	1000	CX	RS 35,7000	RS\$35.700,000
141	suco pronto para beber, com conteúdo de 1 litro. sabor uva, apresentação em embalagem longa vida. validade mínima de 6 meses. caixa com 12 unidades	DA FRUTA	1000	CX	RS 35,7000	RS\$35.700,000
142	PÃO - pão tipo francês, com 50 g. a base de farinha de trigo. Validade: 03 dias, embalagem em saco de polietileno lacrado, aberto na vertical, acondicionado em caixa de papelão contendo até 50 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de acordo com a Resolução 12/58 da Comissão Nacional de Normas e Padrões Para Alimentos - CNNPA	BELO PÃO	12000 0	UND	RS 0,6800	RS\$81.600,000
143	PÃO - pão tipo francês integral, ingredientes farinha, trigo integral e fermento, peso líquido 50 g. Validade: 03 dias, embalagem em saco de polietileno lacrado, aberto na vertical, acondicionado em caixa de papelão contendo até 50 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de acordo com a Resolução 12/58 da Comissão Nacional de Normas e Padrões Para Alimentos -CNNPA	BELO PÃO	40000	UND	RS 0,6800	RS\$27.200,000
144	PÃO - pão do tipo hot dog, com 50g, a base de farinha de trigo. Validade: 10 dias, embalagem em saco de polietileno lacrado, aberto na vertical, acondicionado em caixa de papelão contendo até 100 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de acordo com a Resolução 12/58 da Comissão Nacional de Normas e Padrões Para Alimentos - CNNPA	BELO PÃO	20000	UND	RS 0,7800	RS\$15.600,000

19

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

145	PÃO DOCE, tipo palito a base de farinha de trigo. Validade: 03 dias, embalagem em saco de polietileno lacrado, aberto na vertical, acondicionado em caixa de papelão contendo até 50 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de acordo com a resolução 12/58 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA	BELO PÃO	6000	UND	RS 0,7800	RS4.680.000
146	PÃO - tipo doce, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 50 g, características adicionais com cobertura de goiabada/creme de confeiteiro.	BELO PÃO	10000	UND	RS 0,7770	RS7.770.000
	VALOR TOTAL: (um milhão, duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta centavos)					RS1.287.499,70

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 12 (doze) meses.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e
5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

- a) por decurso de prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
- c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

- a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

- 7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e
- 7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2021, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

21



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

- Será informada posteriormente quando for adquirir, atendendo ao Art. 7º, § 2º do Decreto Federal nº 7.892/13.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Fica eleito o Foro de São Desidério para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

José Carlos de Carvalho
Prefeito Municipal

SILVANIA VALOIS DE OLIVEIRA SANTOS EIRELI - EPP, i
nscrito no CNPJ nº 19.326.747/0001-62
COMPROMITENTE

TESTEMUNHAS: 01 - mesantos

02 - gilberto l. sou

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

22



EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208/2021
CONTRATO Nº 249/2021

DO OBJETO

Contratação de pessoa jurídica para contratação de pessoa jurídica para aquisições de Concreto Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ) estocável e Ligante asfáltico tipo UL 2000 C para utilização nos serviços de recuperação asfáltica na sede, distritos e diversas localidades do município de São Desidério/BA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.

CONTRATADO: SV LEM ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.085.245/0001-40.

VALOR: R\$ 128.545,20 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993.

VIGÊNCIA: Será até o dia 31/12/2021 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e um).

São Desidério/BA, 12 de agosto de 2021



EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2021- AUDIÊNCIA PÚBLICA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2021

AUDIÊNCIA PÚBLICA: PLANO PLURIANUAL – PPA 2022/2025
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2022

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, Sr. José Carlos de Carvalho, no uso de suas atribuições e na forma da legislação vigente e de acordo com o disposto no Art. 48, parágrafo Único, Inciso I da LC nº 101/00 – LRF.

CONSIDERANDO que a Constituição Federal dispõe:

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:

- I - o plano plurianual;
- II - as diretrizes orçamentárias;
- III - os orçamentos anuais.

§ 1º A lei que instituir o plano plurianual estabelecerá, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da administração pública federal para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada.

CONSIDERANDO a transparência da gestão fiscal, mediante incentivo à participação popular.

CONSIDERANDO do dever de cumprimento das medidas de isolamento social e da quarentena para prevenção da rápida propagação do COVID-19.

RESOLVE:

Convocar Secretários Municipais, Vereadores, Sociedades Cívis Organizadas e a população do Município de São Desidério, para participar da Audiência Pública de discussão para apreciação e deliberação do Plano Plurianual – PPA 2022/2025 e tratativas da Lei Orçamentária Anual – LOA 2022, a ser realizada nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, Situada na Av. ACM, 194, Bairro Felisberto Ferreira dos Anjos – São Desidério – BA, com início a partir das 16:00h do dia 23 de agosto de 2021.

São Desidério – BA, 17 de agosto de 2021.


JOSE CARLOS DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 – CENTRO – CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA